ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casade Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº i 6O /2019

Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido o plenário nas disposições regimentais,
que seja formulado um pedido de informação ao Corregedor-Geral do Tribunal de Justiça
da Paraíba, desembargador Romero Marcelo da FonsecaOliveiral para informar sobre as
seguintes questões:

1) Quem é o Titular do Cartório Maia de Albuquerque, localizado na RuaSantaRita,
nº 1301 Centro do município de Areia?

2) Seo Titular do referido Cartório recebeu algum emolumento nos últimos 3 (três)
anos?

3) Quem também recebeu salários do mencionado Cartório?

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casade Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federalafirma que "Os serviçosnotariais e de registro são exercidos
em caráter privado, por delegação do poder público (Art.236) e que "O ingresso na
atividade notarial e de registro depende de concurso público de provas e títulos, não se
permitindo que qualquer serventia fique vaga, sem abertura de concurso de provimento
ou de remoção, por maisde seismeses" (§3º).

Nesse sentido, como é da competência da Assembleia Legislativa da Paraíba
solicitar pedido de informação às autoridades públicas estaduais de qualquer nível, in
verbis:

Art. 53 .

§ 2º A Mesa da Assembleia Legislativa poderá encaminhar, independentemente de
votação, pedido escrito de informação às autoridades públicas estaduais de
qualquer nível, importando em crime de responsabilidade, com pena de destituição
de função, a recusa ou o não atendimento no prazo de trinta dias, bem como a
prestação de informações falsas.

Por outro lado, a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal é clara sobre os
pedidos de informações iniciados pelo Poder Legislativo:

O direito de requerer informações aos ministros de Estado foi conferido pela
Constituição tão somente àsMesasda Câmarados Deputados e do Senado

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casade Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado lião Gomes

Federal, e não a parlamentares individualmente. (...) [RMS 28.251 AgR, reI. mino
Ricardo Lewandowski, j. 18-10-2011, 2ª T, DJE de 22-11-2011.]

Assim sendo, se justifica o presente Pedido de Informação para saber quem é o
Titular do Cartório Maia de Albuquerque, localizado na RuaSantaRita, nº 130, Centro do

município de Areia; Se o Titular do referido Cartório recebeu algum emolumento nos
últimos 3 (três) anos; e Quem também recebeu saláriosdo mencionado Cartório.

Sãoessasas preocupaçõesque justificam a apresentação do pedido de informação
ao Corregedor-Geral do Tribunal de Justiça da Paraíba, desembargador Romero Marcelo
da FonsecaOliveira.

SaladasSessões,18 de novembro de 2019.

-- . - - -------